

Vauhdilla vankilaan

Presidentti Mauno Koivisto on siitä hämmästyttävä julkisen sanan luomus, että hänet on pystytty jäljittämään kesälomallaankin ja hän on jopa myöntänyt lausunnon.

Tuossa lausunnossa presidentti oli tällä kertaa oikeassa oikeusjuttuista. Ne venyvät ja viipyvät aivan liian kauan, kuten presidentti totesi.

Tuo pulma näkyy räikeästi joka puolella. Virkamiesten ja poliitikkojen arvokkaasta ajasta huoneeseen suunnaton osa joutavanpäiväiseen odotteluun. Viralliset työt ovat retuperällä, kun niiden tekijät joutuvat viikkokaudet jonnottamaan raastuvanoikeuksien eteisissä ja poliisikuulusteluissa.

Eduskunnankin täysistunnot kumisevat tyhjiyttään luultavasti samasta syystä. Eiväthän edustajat sinne millään ehdi, kun oikeuksista ei tule päätöksiä. Muunkin yritti taannoin jopa ylinopeutta ajaen, vaan eivätköhän vain poliisit napanneet kiinni.

Sakkoja ylinopeudesta ja viranomaisten vastustamisesta piti odotella peräti pari kuukautta, vaikka kansanedustaja kuinka kertoi olevansa kansanedustaja, jolla ei ole aikaa odotella.

Kaikkein pöyristyttävimmässä tapauksissa oikeudenkäyttö on ollut jopa niin hidasta, ettei syytteitä ole saatu edes vireille. Suurimmissa kaupungeissamme istuu virka- ja luottamusmiehiä, joita ei ole ehditty syyttää vielä mistään, vaikka ovat hoitaneet virkojaan vuosikaudet.

Voi vain kuvitella, ettei tuolaisten henkilöiden työnteko voi olla täysipainoista, kun aika kuluu haastemiehen odottelussa.

Olisikin siis korkea aika nopeuttaa oikeuskäytäntöä ensi sijassa edes näiden väliinputoajien osalta. Esimerkiksi virkaehtosopimusneuvotteluissa voitaneen sopia, että nuoren virkamiehen ensimmäinen palkankorotus korvataan ylemmässä palkkaluokassa syytteellä ja alemmassa palkkaluokassa poliisikuulustelulla.



Pitkällä tähtäyksellä saatetaan pyrkiä siihen, että oikeusjuttu pannaan vireille jo virkanimitysvaiheessa, jotta se ehtii valmiiksi eläkkeelle siirryttäessä.

Kieltämättä on perää siinäkin oikeusoppineiden puolustuksessa, että jutut tuppaaavat venymään, koska ne usein ovat niin monimutkaisia.

Tästä syystä valtion onkin kii-reimmiten ryhdyttävä erilaisin tukitoimin suosimaan helppotajuisia rikoksia, kuten tappeluja päiväsaikaan.

Jos joku olisi silti syyllistynyt vaikeaselkoiseen talousrötökseen tai lahjomanottoon, hänelle tulee tarjota pikatuomiomahdollisuus: joko hän ottaa talousrikostuomion kuuden vuoden kuluttua tai vaihtoehtoisesti vaikkapa raiskausrangaistuksen samalla viikolla.